
Гродзенсю абласны 
выканаучы кампэт

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ
АДУКАЦЫ1

ЗАГАД
/W № /53

г. Гродна
Об итогах областного этапа 
республиканского конкурса

Гродненский областной 
исполнительный комитет

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

г. Гродно

В соответствии с планом работы Министерства образования 
Республики Беларусь на 2024 год в рамках реализации протокола 
заседания Национальной комиссии по правам ребенка от 07.07.2023 и в 
целях выявления и распространения успешного опыта методического 
обеспечения патриотического воспитания, совершенствования 
методической компетентности педагогических работников в период с 
января по июнь 2024 года прошел областной этап республиканского 
конкурса «Лучшие практики и методические инструментарии 
в патриотическом воспитании» (далее - конкурс).

На конкурс в номинациях «Лучший проект по патриотическому 
воспитанию», «Лучшая разработка музейного занятия» было 
представлено 77 работ из всех районов Гродненской области и г. 
Гродно, а также учреждения образования «Гродненский 
государственный колледж бытового обслуживания населения». В 
номинации «Лучшая разработка военно-исторической тематики 
участниками было представлено 55 информационных тематических 
папок (лэпбуков военно-исторической тематики), изготовленных в 
различном формате: в виде стандартной книжки с двумя разворотами, 
папки с тремя-пятью разворотами, книжки-гармошки, фигурной папки, 
другом формате. В номинации «Урок в музее» представлено 49 работ.

При анализе работ учитывалось соответствие условиям конкурса, 
стандартам оформления, содержания и оригинальности, возможности 
широкого практического применения, грамотность в изложении 
материала, корректность в использовании терминов.

На основании решения жюри
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать победителями областного этапа конкурса и наградить 
дипломами главного управления образования Гродненского областного 
исполнительного комитета

ИП Сукора К.и. заказ № 85, тираж 1000 шт.



2

1.1. В номинации «Лучший проект по патриотическому 
воспитанию»:

I степени:
Иващенко Людмилу Павловну, педагога дополнительного 

образования государственного учреждения образования (далее - ГУО) 
«Волковысский центр творчества детей и молодежи» - проект «Живёт 
Победа в сердце волонтёра»;

Кузьмицкую Галину Мечиславовну, заместителя директора по 
учебно-методической работе, Буйновскую Светлану Станиславовну, 
методиста, Шинкель Елену Ивановну, методиста, Павленко Сергея 
Юрьевича, педагога дополнительного образования ГУО «Гродненский 
районный центр творчества детей и молодежи» - проект «Время 
выбрало нас!»;

Миклаш Елену Романовну, директора, Крынскую Светлану 
Вячеславовну, заместителя директора по учебно-методической работе 
ГУО «Центр дополнительного образования детей и молодёжи «ДАР» 
Новогрудского района - проект «Патриотический десант»;

Кавцевич Викторию Анатольевну, методиста ГУО «Гродненский 
областной центр туризма и краеведения» - проект «Да суседзяу»;

Цыплакову Татьяну Анатольевну, педагога дополнительного 
образования ГУО «Средняя школа №16 имени А. Сухомбаева г. 
Гродно» Ленинского района - проект «Эхо войны в пионерских 
сердцах»;

Сызранцеву Наталью Тадеушевну, педагога дополнительного 
образования ГУО «Гродненский областной центр туризма и 
краеведения» - проект «Большое семейное путешествие «Дорогами 
мира и добра».

II степени:
Горох Наталья Викторовну, заместителя директора по учебно- 

воспитательной работе ГУО «Мостовский районный центр творчества 
детей и молодежи» - проект «ПроеКТОриЯ»;

Будницкую Елену Антоновну, педагога дополнительного 
образования ГУО «Макаровская средняя школа» Берестовицкого района 
- проект «Правда истории: память и боль белорусской земли»;

Лиханову Наталию Анатольевну, руководителя патриотического 
клуба ГУО «Средняя школа № 1 г. Лиды» - проект «Лица Победы»;

Теханович Жанну Николаевну, директора; Жилевич Аллу 
Александровну, педагога дополнительного образования, Новик 
Наталию Ивановну, педагога дополнительного образования 
государственного учреждения дополнительного образования детей и 
молодёжи «Лидский районный центр экологии, туризма и краеведения» 
- проект «Мой край. Земля моих отцов и дедов»;



3
III степени:
Бойко Наталью Аркадьевну, педагога дополнительного 

образования, Дедову Инну Ивановну, педагога дополнительного 
образования ГУО «Дятловский районный центр дополнительного 
образования детей и молодежи» - проект «Мой край родной - моя 
история живая»;

Логвинову Ирину Фёдоровну, заместителя директора по учебно- 
воспитательной работе ГУО «Слонимский районный центр творчества 
детей и молодёжи» - проект «Мой любимый край»;

Берёзу Екатерину Викторовну, педагога-организатора ГУО 
«Гимназия №1 имени Ф.М.Синичкина г.Слонима» - проект «В 
объективе Беларусь»;

Мицко Марину Тадеушевну, руководителя музея ГУО 
«Гравжишковская базовая школа» Ошмянского района - проект 
«Военные страницы малой родины»;

Лейко Галину Викторовну, педагога дополнительного 
образования, Хатько Ларису Лукьяновну, руководителя музея, Хут 
Татьяну Евгеньевну, библиотекаря учреждения образования 
«Гродненский государственный колледж бытового обслуживания 
населения» - проект «Медаль за бой, медаль за труд из одного металла 
льют»;

Бильмон Наталью Валерьевну, педагога дополнительного 
образования ГУО «Ивьевский районный центр творчества детей и 
молодёжи» - проект «Ивье - земля друзей»;

Люткевич Галину Михайловну, методиста ГУО «Щучинский 
дворец творчества детей и молодёжи» - проект «Мы этой земли 
продолжение»;

Габис Франтишку Францевну, педагога дополнительного 
образования, Василяускайте Тятьяну Сигито, учителя ГУО «Радунская 
средняя школа» Вороновского района - проект «Бойцами были на 
войне, учителями были в школе».

1.2. В номинации «Лучшая разработка музейного занятия»:
I степени:
Яскевич Ларису Васильевну, руководителя музея ГУО «Средняя 

школа №3 имени В.М. Усова г. Гродно» Октябрьского района - 
музейное занятие «Помнить, чтобы жить»;

Курлович Валентину Чеславовну, руководителя музея ГУО 
«Волковысский центр творчества детей и молодёжи» - музейное занятие 
«Герои огненных лет»;

Соркину Инну Валерьевну, руководителя музея ГУО «Гимназия 
№6 имени Ф.Э.Дзержинского г.Гродно» Ленинского района - музейное 
занятие «Пах! i гую горада»;



4

Лиханову Наталию Анатольевну, руководителя музея ГУО 
«Средняя школа № 1 г. Лиды» - музейное занятие «Геноцид на 
Лидчине: трагедия народа»;

Маскевич Екатерину Валерьевну, руководителя музея ГУО 
«Гимназия № 4 имени Д.В. Казакевича города Гродно» Октябрьского 
района - музейное занятие «Экскурсия-реконструкция «Кто я?»;

Кожуховскую Валентину Антоновну, руководитель музея ГУО 
«Шиловичская средняя школа» Волковысского района - музейное 
занятие «Женские лица войны».

II степени:
Чуйко Татьяну Антоновну, руководителя музейной экспозиции 

ГУО «Крейванцевская базовая школа» Ошмянского района - музейное 
занятие «Масленица»;

Шкулепу Ольгу Владимировну, руководителя музейной 
экспозиции ГУО «Средняя школа № 37 г.Гродно» Октябрьского района 
- музейное занятие «Суп из топора»;

Песецкого Александра Валерьевича, руководителя музея ГУО 
«Средняя школа №2 имени Н.П.Массонова г.Свислочь» - музейное 
занятие «Тайны музейных экспонатов»;

Радомскую Елену Викеньевну, руководителя музея ГУО 
«Гимназия №1 г. Дятлово» - музейное занятие «Шабат, шалом!».

III степени:
Михалькевича Михаила Анатольевича, руководителя музея ГУО 

«Кревская средняя школа» Сморгонского района - музейное занятие 
«Памяць пра вайну»;

Мицко Марину Тадеушевну, руководителя музея ГУО 
«Гравжишковская базовая школа» Ошмянского района - музейное 
занятие «Загадю у беларускай хатцы»;

Невжинскую Джемму Владимировну, руководителя музея ГУО 
«Средняя школа № 7 г. Новогрудка» - музейное занятие «Холокост: 
этого нельзя не знать, этого нельзя не помнить»;

Ритус Татьяну Олеговну, руководителя музея ГУО «Средняя 
школа №12 имени В.В. Бабко г.Гродно» Октябрьского района - 
музейное занятие «Эволюция бытовых приборов»;

Михальчик Татьяну Михайловну, руководителя музея ГУО 
«Мижеричская базовая школа имени В. Ляха» Зельвенского района - 
музейное занятие «Наш школьный музей».

1.3. В номинации «Лучшая разработка военно-исторической 
тематики»:

I степени:



5

Мазец Людмилу Владимировну, воспитателя группы продленного 
дня ГУО «Средняя школа № 7 г. Волковыска» - лэпбук «Детям о 
войне»;

Саросек Анну Казимировну, воспитателя группы продленного 
дня, Ярмолик Светлану Михайловну, воспитателя группы продленного 
дня ГУО «Средняя школа № 22 имени И. П. Бохана г. Гродно» - лэпбук 
«Помним. Гордимся. Благодарим»;

Коминч Веронику Геннадьевну, учителя истории, педагога, 
выполняющего функции классного руководителя, 10 «Б» класса, 
Шелевер Людмилу Владиславовну, учителя информатики, педагога, 
выполняющего функции классного руководителя, 7 «Г» класса 
ГУО «Средняя школа № 16 г. Лиды имени П.М.Машерова» - лэпбук 
«Судьба, застывшая в огне»;

Гиринович Татьяну Владимировну, учителя истории и 
обществоведения, педагога, выполняющего функции классного 
руководителя, 7 класса ГУО «Петревичская средняя школа» - лэпбук 
«Из пламени Афганистана»;

Ширко Юрия Геннадьевича, руководителя по военно- 
патриотическому воспитанию ГУО «Средняя школа № 15 имени 
Д.М. Карбышева г. Гродно» - лэпбук «Любовь к Родине дороже 
жизни»;

Тухто Светлану Марьяновну, воспитателя группы продлённого 
дня ГУО «Средняя школа №1г. Островца» - лэпбук «Никто не забыт... 
Ничто не забыто...».

II степени:
Ильючек Татьяну Александровну, педагога, выполняющего 

функции классного руководителя, ГУО «Большеберестовицкая средняя 
школа имени С.О.Притыцкого» - лэпбук «Я помню! Я горжусь!»;

Ластовскую Надежду Владиславовну, педагога, выполняющего 
функции классного руководителя, ГУО «Вороновская средняя школа» - 
лэпбук «Воинские захоронения защитников Отечества и жертв Великой 
Отечественной войны, расположенных на территории Вороновского 
района»;

Скерьсь Карину Ивановну, педагога-организатора, Кривулько 
Александра Валерьяновича - руководителя по по военно- 
патриотическому воспитанию ГУО «Путришковская средняя школа 
имени Ф.Л.Крайника» - лэпбук «Никто не забыт! Ничто не забыто»;

Василевскую Елену Осиповну, педагога, выполняющего функции 
классного руководителя, ГУО «Средняя школа №2 г.Мосты имени 
Героя Советского Союза Василия Петровича Жукова» - лэпбук 
«Великая отечественная война 1941-1945 г.г.»;



6

Коновалову Елену Николаевну, педагога, выполняющего функции 
классного руководителя, ГУО «Средняя школа № 1 г. Сморгони» - 
лэпбук «Никто не забыт. Ничто не забыто»;

Антюшеню Елену Владимировну, педагога, выполняющего 
функции классного руководителя, ГУО «Средняя школа №1 
г. Щучина» - лэпбук «Великой Победе посвящается».

III степени:
Романькову Татьяну Николаевну, воспитателя группы 

продлённого дня ГУО «Гимназия № 1 г. Дятлово» - лэпбук «Нам жить 
и помнить»;

Мышейко Лилию Владимировну, педагога, выполняющего 
функции классного руководителя, ГУО «Мижеричская базовая школа 
имени В.Ляха» - лэпбук «Без срока давности»;

Стасевич Ольгу Ростиславовну, воспитателя группы продлённого 
дня ГУО «Цыринская средняя школа» - лэпбук «Память бережно 
храним»;

Ольховку Светлану Юрьевну, педагога, выполняющего функции 
классного руководителя, ГУО «Новоселковская средняя школа 
Ошмянского района» - лэпбук «Я помню. Я горжусь»;

Лесько Алицию Иосифовну, воспитателя группы продлённого дня 
ГУО «Порозовская средняя школа» - лэпбук «Поезд памяти»;

Дряблову Риту Валерьевну, педагога-организатора ГУО «Средняя 
школа № 8 г.Слонима» - лэпбук «Беларусь помнит».

1.4. В номинации «Урок в музее»:
I степени:
Осиюка Владимира Федоровича, учителя географии 

ГУО «Средняя школа №2 имени Н.П. Массонова г. Свислочь» - урок 
в музее «География пищевой промышленности»;

Кветень Валентину Чеславовну, учителя учебного предмета 
«Искусство (отечественная и мировая художественная культура)» ГУО 
«Жирмунская средняя школа» - урок в музее «Традиционное народное 
жилище»;

Гедроить Юлию Леонидовну, учителя истории ГУО «Средняя 
школа № 39 имени И.Д. Лебедева г. Гродно» - урок в музее 
«Германский оккупационный режим на территории Беларуси»;

Винчо Алину Мардахаевну, учителя русского языка и литературы 
ГУО «Круповская средняя школа Лидского района» - урок в музее 
«Образ Андрея Соколова, или Непростой путь к победе (по рассказу М. 
Шолохова «Судьба человека)»;

Ковалеву Кристину Юрьевну, учителя русского языка и 
литературы ГУО «Средняя школа № 15 имени Д.М. Карбышева 
г. Гродно» - урок в музее «Главный герой рассказа М.А. Шолохова



7

«Судьба человека» Андрей Соколов как воплощение трагедии целого 
народа»;

Компанеец Светлану Юльяновну, учитель белорусского языка и 
литературы ГУО «Радунская средняя школа» - урок в музее 
«Франтишек Богушевич. Предисловие к сборнику “Дудка беларуская”».

II степени:
Трубей Оксану Михайловну, учителя русского языка и литературы 

ГУО «Мижеричская базовая школа имени В.Ляха» - урок в музее 
«Маленькие герои великой войны»;

Мулярчик Татьяну Константиновну, учителя начальных классов 
ГУО «Циринская средняя школа» - урок в музее «Слуцюя паясы»;

Богданович Наталью Евгеньевну, учителя начальных классов ГУО 
«Средняя школа №3 г.Ошмяны» - урок в музее «Слова, которые 
обозначают предметы, признаки предметов и действия предметов»;

Радомскую Елену Викентьевну, учителя истории ГУО «Гимназия 
№ 1 г. Дятлово» - урок в музее «Освобождение Беларуси от немецко- 
фашистских захватчиков. Герои освобождения Дятловщины».

III степени:
Лакевич Татьяну Станиславовну, учителя начальных классов ГУО 

«Ворнянская средняя школа» - урок в музее «Чытаем пра Mip на зямлг 
I сто гадоу мала для памящ пра подзвш людзей»;

Борисевич Инессу Генриховну, учителя истории ГУО «Средняя 
школа №2 г.Ошмяны» - урок в музее «Наш край в годы Великой 
Отечественной войны»;

Близнюк Ольгу Даниловну, учителя белорусского языка и 
литературы, Ракуть Татьяну Петровну, учителя белорусского языка и 
литературы ГУО «Новодевятковичская средняя школа Слонимского 
района» - урок в музее «У. Караткев!ч. «“Зямля пад белым! крылам!”»;

Макуш Юлию Ивановну, учителя начальных классов ГУО 
«Средняя школа № 3 г. Щучина» - урок в музее «У краше майстроу i 
творцау»;

Яховскую Людмилу Ивановну, учителя начальных классов ГУО 
«Средняя школа № 2 г. Щучина» - урок в музее «Наша Родина - 
Беларусь».

2. Конкурсные работы, занявшие 1 места на областном этапе 
республиканского конкурса «Лучшие практики и методические 
инструментарии в патриотическом воспитании», направить в 
учреждение образования «Республиканский центр экологии и 
краеведения» для участия в заключительном этапе республиканского 
конкурса «Лучшие практики и методические инструментарии 
в патриотическом воспитании».



8

3. Начальникам управлений (отделов) образования районных 
исполнительных комитетов, отделов образования администраций 
районов г. Гродно, а также директору учреждения образования 
«Гродненский государственный колледж бытового обслуживания 
населения» рассмотреть вопрос о поощрении участников конкурса 
возможными формами морального и материального поощрения.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника 
отдела воспитательной и социальной работы главного управления 
образования Гродненского областного исполнительного комитета 
Ненартович О.Н.

Заместитель начальника ,
главного управления / О.Н.Суворова

Начальник отдела воспитательной 
и социальнойфаботы

О.Н.Ненартович


